----------------------------------------------I - FINANÇAS-------------------------------------------- ------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/11/03, que acusava um total de disponibilidades da importância de

250.965.077$50 (DUZENTOS E CINQUENTA MILHÕES NOVECENTOS E SESSENTA E

CINCO MIL SETENTA E SETE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo em

cofre:328.459$00 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA

E NOVE ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 250.636.618$50 (DUZENTOS E

CINQUENTA MILHÕES SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL SEISCENTOS E DEZOITO

ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido

conhecimento.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com três votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram

pagamentos no valor de 46.537.084$00  (QUARENTA E SEIS MILHÕES QUINHENTOS E

TRINTA E SETE MIL OITENTA E QUATRO ESCUDOS),  cujas autorizações se encontram

numeradas de seis mil quatrocentos e cinquenta e seis a seis mil quinhentos e setenta e quatro,

conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de

sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

documentos  respeitante à presente acta.-------------------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores,

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta, que acusa as

dívidas contraídas até trinta de Outubro findo, no montante de 50.983.845$00 (CINQUENTA

MILHÕES NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E

CINCO ESCUDOS), sendo de empreiteiros – 2.150.390$00 (DOIS MILHÕES CENTO E

CINQUENTA MIL TREZENTOS E NOVENTA ESCUDOS)  e de fornecedores

48.833.455$00  (QUARENTA E OITO MILHÕES OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL

QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal

tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------

----------DIRECÇÃO-GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS – DIVULGAÇÃO DOS

ÍNDICES UTILIZADOS NO CÁLCULO DO FUNDO GERAL MUNICIPAL E DO FUNDO

[...]

Departamento Técnico procedido à elaboração do projecto referente à Rede de Drenagem de

Águas Residuais Domésticas do Brejão, constituído pela parte escrita (memória descritiva,

medições, mapa de quantidades e orçamento) e pela parte desenhada, sendo a estimativa dos

trabalhos a executar no valor de 35.075.776$00 (TRINTA E CINCO MILHÕES SETENTA E

CINCO MIL SETECENTOS E SETENTA E SEIS ESCUDOS) e propondo, porque o projecto

se encontra devidamente instruído, a sua aprovação.----------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar o

projecto bem como o orçamento apresentado.------------------------------------------------------------

[...]

proceda ao respectivo “Inquérito Administrativo”.-------------------------------------------------------

----------Mais  propõe que, previamente àquele Inquérito e nos termos do artº. 104º. do Decreto-

-Lei nº.405/93, de 10/12, se accionem as cauções que possibilitem o recebimento pela Câmara

Municipal de Odemira do valor de 2.670.254$00 (DOIS MILHÕES SEISCENTOS E

SETENTA MIL DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO ESCUDOS).--------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar com a

Informação devendo o adjudicatário ser notificado, nos termos do Decreto-Lei nº.405/93, de

10/12, para se pronunciar.------------------------------------------------------------------------------------